
Αριθ . L 63/10 EL I Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 13 . 3 . 96

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 4ης Μαρτίου 1996

περί συναγερμού και επείγοντος για την κατανομή των βαρών της υποδοχής και προσωρινής
διαμονής των μετακινουμένων ατόμων

(96/198/ΔEY)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη :

τη συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση , και ιδίως το
άρθρο K.3 παράγραφος 2 στοιχείο α),

το ψήφισμα του Συμβουλίου της 25ης Σεπτεμβρίου 1995
για την κατανομή των βαρών υποδοχής και προσωρινής
διαμονής μετακινουμένων ατόμων ('),

Εκτιμώντας:

ότι το εν λόγω ψήφισμα πρέπει να συμπληρωθεί ώστε να
καθίσταται δυνατή η αποτελεσματική εφαρμογή των
αρχών που περιέχει, όταν προκύπτουν κρίσεις που απαι
τούν ταχεία δράση·

ότι προς τούτο απαιτείται μια διαδικασία συναγερμού και
επείγοντος ,

2 . Ημερήσια διαταξη της συνεδρίασης

H ημερήσια διάταξη αυτής της συνεδρίασης μπορεί να
περιλαμβάνει κυρίως τα εξής θέματα :

— εξέταση της κατάστασης και εκτίμηση των διαστά
σειον που έχουν λάβει οι μετακινήσεις πληθυσμών,

— εκτίμηση της σκοπιμότητος επείγουσας παρέμβασης
σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης ,

— εξέταση άλλων δυνατοτήτων, όπως επιτόπιων δρά
σεων,

— κατάρτιση χρονοδιαγράμματος και προοδευτικός
σχεδιασμός των προβλεπόμενων αναγκών υποδο
χής,

— δήλωση κάθε κράτους μέλους για τον αριθμό των
ατόμων που μπορεί να δεχθεί καθώς και τη χρονική
στιγμή που μπορεί να τα δεχθεί , βάσει της παρα
γράφου 4 του ψηφίσματος του Συμβουλίου της
25ης Σεπτεμβρίου 1995 ,

— συντονισμός με τις δράσεις της Επιτροπής στον
τομέα της ανθρωπιστικής βοήθειας ,

— ανταλλαγή πληροφοριών με την Ύπατη Αρμοστεία
των Ηνωμένων Εθνών για τους πρόσφυγες και
συντονισμός του σχεδίου υποδοχής ,

— συντονισμός με τις τρίτες χώρες .

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ :

1 . Ενεργοποίηση της διαδικασίας

Κατόπιν πρωτοβουλίας της Προεδρίας, ενός κράτους
μέλους ή της Επιτροπής, η συντονιστική επιτροπή που
αναφέρεται στο άρθρο K.4 της συνθήκης είναι δυνατόν
να συγκληθεί επειγόντως . Τα μέλη της επικουρούνται
στην περίπτωση αυτή από τους υπευθύνους των κρα
τών μελών για την παροχή ασύλου και τη μετανάστευση
για να διαπιστωθεί αν υπάρχει κατάσταση που απαιτεί
συντονισμένη δράση της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την
υποδοχή και την προσωρινή διαμονή μετακινουμένων
ατόμων.

Για την ανάληψη τέτοιας δράσης απαιτείται να συντρέ
χουν οι προϋποθέσεις οι προβλεπόμενες στις παραγρά
φους 1 και 2 του ψηφίσματος του Συμβουλίου της
25ης Σεπτεμβρίου 1995 .

Σε τακτά χρονικά διαστήματα καL οπωσδήποτε πριν
από τη συνεδρίαση , η Προεδρία συντάσσει, σε συνεργα
σία με την Επιτροπή , με βάση τη γνώμη της Ύπατης
Αρμοστείας των Ηνωμένων Εθνών για τους πρόσφυγες
και με την υποστήριξη της Γενικής Γραμματείας του
Συμβουλίου , έκθεση για την κατάσταση την οποία θα
διαβιβάζει στα κράτη μέλη .

3 . Απόφαση περι κατανομής

Βάσει των αποτελεσμάτων των εργασιών κατά τη
συνεδρίαση της προαναφερόμενης συντονιστικής επι
τροπής , καταρτίζεται πρόταση που υποβάλλεται στο
Συμβούλιο προς έγκριση .

Αν κριθεί αναγκαίο , σύμφωνα με την παράγραφο 3 του
ψηφίσματος του Συμβουλίου της 25ης Σεπτεμβρίου 1995
και εφόσον παρέλθει μήνας χωρίς να επιτευχθεί συμφω
νία της συντονιστικής επιτροπής , είναι δυνατόν να
εφαρμοσθούν οι διατάξεις για επείγουσες περιπτώσεις
που προβλέπονται από τον εσωτερικό κανονισμό του
Συμβουλίου .(') ΕΕ αριθ . C 262 της 7 . 10 . 1995 , σ . 1 .



13 . 3 . 96 I EL I Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων Αριθ . L 63/11

καθορίζονται στην παράγραφο 2 της παρούσας απόφα
σης.

Βρυξέλλες, 4 Μαρτίου 1996.

4 . Παρακολούθηση της καταστασης

H οργάνωση της υποδοχής των μετακινηθέντων ατόμων
αποφασίζεται από κάθε κράτος μέλος.

Εφόσον συνεχίζεται η κρίση , η προαναφερόμενη συντο
νιστική επιτροπή μπορεί να συνεδριάζει συχνά, κατά
διαστήματα που ορίζει η ίδια και υπό τους όρους που

Πα το Συμβούλιο
O Πρόεδρος
P. BARATTA


